
Administración del Señor
Ab. Jaime Nebot Saadi

Período 2014-2019                                                 Guayaquil,  Viernes 15 de Enero de 2016  No. 39

ORDENANZA DEROGATORIA DE 
LA “REFORMA DEL ARTÍCULO 1 
DE LA ORDENANZA DE FOMENTO 
A LA CULTURA EN SUS DISTINTAS 
MANIFESTACIONES” PUBLICADA 
EN LA GACETA MUNICIPAL No. 23 
DEL 8 DE ABRIL DEL 2015

RESOLUCIÓN DEL M. I. CONCEJO 
MUNICIPAL DE GUAYAQUIL, EN 
RELACIÓN A LA SITUACIÓN DE LA 
LOTIZACIÓN DENOMINADA FINCAS 
VACACIONALES TIFFANY

EL M. I. CONCEJO MUNICIPAL DE 
GUAYAQUIL

CONSIDERANDO

QUE, el 14 de julio de 1994, el M. I. Concejo 
Cantonal de Guayaquil expidió la 
“Ordenanza de Fomento a la Cultura 
en sus Distintas Manifestaciones”, en 
la cual en su artículo 1 se establecen 
las instituciones beneficiarias, así 
como los montos de los recursos 
que asigna la M. I. Municipalidad 
de Guayaquil, para la difusión de la 
cultura en el Cantón;

QUE, el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización 
establece como una de las funciones de los 
gobiernos autónomos descentralizados 
municipales, la de promover y patrocinar 
-entre otras- las culturas, las artes, etc. 
(letra q del Art. 54);

QUE, dicha Ordenanza ha sido materia 
de varias reformas en su Artículo 

.................................1

...................................3



2------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016

1, la última publicada en la Gaceta 
Oficial Municipal No. 23 del 8 de 
abril del 2015, donde –previo 
pronunciamiento del Director de 
Cultura- se incluyó como institución 
beneficiaria de un aporte anual 
de US$10,000.00 a la Asociación 
SIPEA Iberoamericana-Sociedad 
Internacional-Capítulo Ecuador; 

QUE, la Presidenta Ejecutiva de la Asociación SIPEA 
Iberoamericana-Sociedad Internacional-
Capítulo Ecuador con comunicación 
presentada el 27 de octubre del 2015 
en la Dirección de Cultura, requirió 
que se proceda a revocar la parte 
pertinente de la Reforma a tal 
Ordenanza que beneficia a dicha 
institución, en razón de que solicitó 
la entrega de UD$5,000.00 mediante 
la celebración de un Convenio de 
Cooperación, relativo al “Primer 
Congreso Mundial de Semillas 
de Juventud”, Convenio que fue 
aprobado por el Concejo Municipal 
el pasado 5 de noviembre y suscrito 
el 9 de noviembre del 2015; y,

QUE, el Director de Cultura con oficio 
No.DC-BIB-2015-1331 de fecha 13 
de noviembre del 2015, solicitó 
al señor Alcalde la derogatoria de 
la parte pertinente de la Reforma 
al artículo 1 de la Ordenanza de 
Fomento a la Cultura en sus Distintas 
Manifestaciones publicada en la 
Gaceta Municipal No. 23 del 8 de 
abril del 2015, en lo que respecta 
a la inclusión de la Asociación 
SIPEA Iberoamericana-Sociedad 
Internacional-Capítulo Ecuador, con 
una asignación económica anual de 
US$10,000.00.

En ejercicio  de la facultad legislativa que 
confiere la Constitución de la República del 
Ecuador en el artículo 240, en concordancia 
con lo establecido en los artículos 7 y 57 
letra a) del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, 
resuelve 

EXPEDIR:

La ORDENANZA DEROGATORIA DE LA 
“REFORMA DEL ARTÍCULO 1 DE LA 
ORDENANZA DE FOMENTO A LA CULTURA 
EN SUS DISTINTAS MANIFESTACIONES” 

PUBLICADA EN LA GACETA MUNICIPAL No. 
23 DEL 8 DE ABRIL DEL 2015.

Artículo Único:  Derógase la Reforma del 
artículo 1 de la Ordenanza de Fomento a 
la Cultura en sus Distintas Manifestaciones, 
aprobada en sesión del 2 de abril del 2015, 
publicada en la Gaceta Municipal No. 23 
del día 8 de los mismos mes y año. 

La presente Ordenanza entrará en vigencia 
a partir de su publicación en la Gaceta 
Oficial Municipal del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Guayaquil 
(M. I. Municipalidad de Guayaquil).

DADA Y FIRMADA EN LA SALA DE 
SESIONES DEL M.I. CONCEJO MUNICIPAL 
DE GUAYAQUIL, A LOS CATORCE DÍAS 
DEL MES DE ENERO DEL AÑO DOS MIL 
DIECISÉIS.

Ab. Doménica Tabacchi Rendón        Dr. Vicente Taiano Basante            
 VICEALCALDESA DE GUAYAQUIL                SECRETARIO DE LA M.I.        
                                                                MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL

CERTIFICO: Que la presente ORDENANZA 
DEROGATORIA DE LA “REFORMA DEL 
ARTÍCULO 1 DE LA ORDENANZA DE 
FOMENTO A LA CULTURA EN SUS DISTINTAS 
MANIFESTACIONES” PUBLICADA EN LA 
GACETA MUNICIPAL No. 23 DEL 8 DE ABRIL 
DEL 2015, fue discutida y aprobada por 
el M. I. Concejo Municipal de Guayaquil, 
en sesiones ordinarias de fechas siete 
y catorce de enero del año dos mil 
dieciséis, en primero y segundo debate, 
respectivamente.

Guayaquil, 14 de enero de 2016

Dr. Vicente Taiano Basante
SECRETARIO DE LA M.I.

MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL

De conformidad con lo prescrito en los 
artículos 322 y 324 del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, SANCIONO la 
presente ORDENANZA DEROGATORIA 
DE LA “REFORMA DEL ARTÍCULO 1 DE LA 
ORDENANZA DE FOMENTO A LA CULTURA 



3------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016

EN SUS DISTINTAS MANIFESTACIONES” 
PUBLICADA  EN  LA  GACETA MUNICIPAL 
No. 23 DEL 8 DE ABRIL DEL 2015, y ordeno su 
PROMULGACIÓN a través de su publicación 
en la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Guayaquil.

Guayaquil, 15 de enero de 2016

Jaime Nebot Saadi
ALCALDE DE GUAYAQUIL

Sancionó y ordenó la promulgación a través 
de su publicación en la Gaceta Oficial, de 
la presente ORDENANZA DEROGATORIA 
DE LA “REFORMA DEL ARTÍCULO 1 DE LA 
ORDENANZA DE FOMENTO A LA CULTURA 
EN SUS DISTINTAS MANIFESTACIONES” 
PUBLICADA EN LA GACETA MUNICIPAL 
No. 23 DEL 8 DE ABRIL DEL 2015, el señor 
abogado Jaime Nebot Saadi, Alcalde 
de Guayaquil, a los quince días del mes 
de enero del año dos mil dieciséis.- LO 
CERTIFICO.- 

Guayaquil, 15 de enero de 2016

Dr. Vicente Taiano Basante
SECRETARIO DE LA M.I.

MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL

EL M. I. CONCEJO MUNICIPAL DE 
GUAYAQUIL

CONSIDERANDO

QUE,  a la administración municipal 
han llegado diversas personas 
que han adquirido terrenos en la 
LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES 
TIFFANY y en la LOTIZACIÓN FINCAS 
VACACIONALES TIFFANY ZONA 2, 
ubicadas en las proximidades del 
kilómetro 22 de la vía a la costa;

QUE, según aparece en diversas escrituras 
públicas presentadas ante esta 
administración varios terrenos 

vendidos no coinciden con los 
linderos, mensuras y áreas de la 
lotización FINCAS VACACIONALES 
TIFFANY, aprobada por el M.I 
Concejo Cantonal de Guayaquil en 
sesión ordinaria del 2 de octubre 
de 1987, según el plano pertinente 
que reposa en el archivo de la 
Dirección de Urbanismo, Registros 
y Ordenamiento Territorial, DUOT, 
Subdirección de Catastro;

 
QUE, además se ha determinado que 

la Lotización denominada FINCAS 
VACACIONALES TIFFANY ZONA 2 no 
cuenta con la pertinente aprobación 
del M.I Concejo Municipal de 
Guayaquil, no obstante lo cual, de 
acuerdo a lo señalado por el Registro 
de la Propiedad de Guayaquil, existe 
una inscripción de dicha Lotización 
con fecha 2 de agosto de 1994;

QUE, incluso ha llegado a conocimiento 
del Municipio de Guayaquil que, en 
diversos casos, un mismo terreno ha 
sido vendido a diferentes personas;

QUE, en el marco de una evidente 
irregularidad, se presentan casos 
en los cuales las descripciones que 
constan en las pertinentes escrituras 
públicas no coinciden con el lugar 
en el que están asentados los 
adquirentes con sus edificaciones;

QUE, los caminos, calles y vías de 
circulación públicos de dicha 
lotización pertenecen a la ciudad 
de Guayaquil, y por tanto deben ser 
preservados;

QUE, tal categoría de bienes son 
considerados legalmente de 
dominio público, y por lo mismo 
son “inalienables, inembargables e 
imprescriptibles; en consecuencia, 
no tendrán valor alguno los actos, 
pactos o sentencias, hechos 
concertados o dictados en 
contravención con esta disposición”, 
al tenor del artículo 416 párrafo 
segundo del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, COOTAD;

QUE, la Municipalidad de Guayaquil 
tiene en sus archivos el plano de 
aprobación de la Comuna Casas 



4------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016

Viejas, del año 1938, inscrito en 
el Registro de la Propiedad  el 29 
de junio de 1981, el cual consagra 
varios caminos y vías de circulación 
públicos que deben ser respetados, 
sin perjuicio de la aprobación 
posterior de la LOTIZACIÓN FINCAS 
VACACIONALES TIFFANY y de los 
caminos, calles y vías de circulación 
públicos de tal Lotización, los cuales 
deben ser también preservados 
en razón del interés público y de la 
competencia municipal;

QUE, presuntas irregularidades con 
incidencia penal respecto de 
propiedad pública municipal en la 
LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES 
TIFFANY dieron lugar a que en 
su oportunidad el Municipio 
de Guayaquil presentara la 
correspondiente denuncia penal;

QUE, el Registrador de la Propiedad de 
Guayaquil ha participado a esta 
administración municipal problemas 
registrales alrededor de presuntas 
irregularidades cometidas respecto 
de terceros adquirentes de buena 
fe;

QUE, en todos los casos, y en este en 
específico, en función del derecho 
a la tutela judicial efectiva, los 
adquirentes de buena fe que se 
consideren perjudicados deben 
dirigir sus acciones  al ámbito 
judicial, pues la Municipalidad de 
Guayaquil no tiene facultad legal 
para dirimir a quién pertenece 
efectivamente un terreno en caso 
de disputa con terceros en dicha 
Lotización, como en las  Fincas 
Vacacionales Tiffany Zona 2, ni cuál 
es el  mejor o prevaleciente título 
desde el punto de vista del dominio 
u otros derechos reales; bien 
entendido que respecto de bienes 
de dominio público no tendrán 
valor alguno los actos, pactos o 
sentencias, hechos concertados o 
dictados en contravención con el 
carácter inalienable, inembargable 
e imprescriptible de tales bienes, 
conforme al artículo 416 párrafo 
segundo del COOTAD;

QUE, es deber primordial del Estado 
garantizar el ordenamiento jurídico 
de la República, al tenor del artículo 
3 numeral 4 de la Constitución;

QUE, dicho ordenamiento reconoce y 
garantiza el derecho a la propiedad 
privada, el cual, en el ámbito de 
su competencia, el Municipio de 
Guayaquil debe tutelar;

QUE, el Alcalde de Guayaquil y los 
concejales del cantón como 
ciudadanas y ciudadanos tienen 
el deber de acatar y cumplir la 
Constitución y las leyes de la 
República, al tenor del artículo 83 
numeral 1 de la Constitución;

QUE, de acuerdo con el artículo 57 letra 
t) del COOTAD, le corresponde al 
concejo municipal conocer y resolver 
los asuntos que le sean sometidos a 
conocimiento por parte del Alcalde;

En ejercicio de las facultades legales de las 
cuales se encuentra investido,

RESUELVE

PRIMERO.- Ratificar que los caminos, calles 
y vías de circulación públicos como bienes 
de dominio público, son de propiedad 
municipal, y por ende el Municipio de 
Guayaquil debe preservarlos, y por lo 
mismo tiene  la obligación de realizar todas 
las acciones y de tomar e instrumentar  
todas las decisiones legítimas para hacer 
efectiva dicha preservación.  En tal sentido 
debe proceder respecto de la LOTIZACIÓN 
FINCAS VACACIONALES TIFFANY, en lo 
válidamente aprobado (sesión ordinaria 
del 2 de octubre de 1987 del Concejo 
Cantonal de Guayaquil), así como respecto 
de la comuna Casas Viejas en función del 
plano del año 1938, inscrito en el Registro 
de la Propiedad de Guayaquil el 29 de junio 
de 1981.

SEGUNDO.- Dejar constancia que la 
LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES 
TIFFANY ZONA 2 no fue aprobada por 
el Concejo Municipal de Guayaquil; 
por consiguiente su inscripción en el 
Registro de la Propiedad de Guayaquil, 
objetivamente carece de causa jurídica, 
con los consiguientes efectos en el ámbito 
municipal.



5------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016

TERCERO.- Los conflictos sobre la propiedad 
u otros derechos reales esgrimidos por sus 
presuntos titulares respecto de predios 
ubicados en la LOTIZACIÓN FINCAS 
VACACIONALES TIFFANY y en la LOTIZACIÓN 
FINCAS VACACIONALES TIFFANY ZONA 2 
(ésta última no aprobada por el Concejo 
Municipal de Guayaquil) relacionados 
con las irregularidades antes enunciadas 
deben ser resueltos por la administración 
de justicia, a cuyas decisiones también se 
someterá la administración municipal. Por 
consiguiente, las personas con ese tipo 
de problemas deben acudir a la Función 
Judicial para resolver los mismos, no siendo 
del Municipio de Guayaquil ni de ninguno 
de sus órganos la competencia para dirimir 
o resolver tales casos.

Hasta que, en cada caso, la administración 
de justicia resuelva cada conflicto o 
problema, la Municipalidad de Guayaquil 
se mantendrá expectante, no pudiendo 
válidamente atender favorablemente los 
requerimientos administrativos de quienes 
se presenten como titulares de dominio 
u otros derechos reales respecto de los 
predios o derechos en discusión sobre los 
mismos.

CUARTA.- La presente resolución regirá 
desde su publicación en la Gaceta Oficial 
Municipal, debiéndose notificar la misma, 
en físico, al Registrador de la Propiedad 
de Guayaquil para los efectos legales 
consiguientes.

DISPOSICIÓN FINAL.- Del cumplimiento 
de la presente resolución encárguense 
la Dirección de Urbanismo, Registros 
y Ordenamiento Territorial, DUOT, la 
Dirección de Obras Públicas y la Secretaría 
Municipal por medio de sus titulares y 
órganos respectivos pertinentes.

DADO Y FIRMADO EN LA SALA DE 
SESIONES DEL M. I. CONCEJO MUNICIPAL 
DE GUAYAQUIL, A VEINTIDÓS DÍAS DEL 
MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
QUINCE. 

    Jaime Nebot Saadi               Dr. Vicente Taiano Basante
ALCALDE DE GUAYAQUIL           SECRETARIO MUNICIPAL

ANEXOS



6------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



7------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



8------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



9------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



10------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



11------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



12------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



13------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



14------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



15------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



16------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



17------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



18------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



19------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



20------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



21------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



22------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



23------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



24------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016

x5

CANAL  NAT
URAL

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

HITO

HITO

SOLAR  

VACIO

CUBIERTA

CERR. DE ALAMBRE

CERR. D
E A

LAMBRE

PILARES

escalera

CERR. DE ALAMBRE CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

C
A

N
A

L

CAMINO LASTRADO

CALLE LA
STRA

DA

CAMINO PUBLICO

CAM
INO LASTRADO

H.A 1P

H.A 1P

H.A.1 P

MONTE

1PHA

VAC
IO

H.A
.3

P

PILARES

CALLE LASTRADA

CERR. D
E ALAMBRE

H.A
.3

P

ca
ña

 1
P

H.A  2P

H.A
.1P

BA
ÑO

BAÑO

CAÑA 1 P

MIX TA 2 P

RAMIRO SOLANO

FINCA 

96-531-040

HNO
S. ALVARADO

 

96-532-028
 ECHEVERRIA

JAVIER SAMANIEGO

ALAMBRADA

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

CAMINO PUBLICO  A
 S F A L T A D

 A

H.A.1P

CANAL  NAT
URAL

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

HITO

HITO

SOLAR  

VACIO

PARED DE BLOQUE

H.A.1P

CUBIERTA

CERR. DE ALAMBRE

CERR. D
E A

LAMBRE

PILARES

escalera

CERR. DE ALAMBRE CERR. DE ALAM
B

RE

CERR . D
E ALAMBRE

CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

CANAL

CAMINO LASTRADO

CAMINO LASTRADO

C
A

LLE LA
S

TR
A

D
A

96
-0

52
8-

02
5

CAMINO LASTRADO

H.A 1P

H.A 1P

C
A

L
L

E
  A

S
FA

LT
A

D
A

EN  C O N ST RU C C IO N

MONTE

CALLE LASTRADA

CALLE LASTRADA

CERR. D
E ALAMBRE

H.A
.3

P

MONTE

CANAL  NAT
URAL

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

HITO

HITO

SOLAR  

VACIO

96
-0

52
9-

01
9

CUBIERTA

CERR. DE ALAMBRE

CERR. D
E A

LAMBRE

PILARES

escalera

CERR. DE ALAMBRE CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

CAMINO LASTRADO

H.A 1P

H.A 1P

MONTE

1PHA

VAC
IO

CANAL  NAT
URAL

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

HITO

HITO

SOLAR  

VACIO

96-0529-013

PARED DE BLOQUE

CUBIERTA

cabaña
H.A 2P

CERR. DE ALAMBRE

CERR. D
E A

LAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

PILARES

escalera

CERR. DE ALAMBRE CERR. DE ALAM
B

RE

CERR . D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMB RE

CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. D
E ALAMBRE

CANAL

CANAL

CAMINO LASTRADO

CA
M

IN
O

 P
UB

LI
C

O

CA
M

IN
O

 P
UB

LI
CO

H.A 1P

H.A 1P

MONTE

CALLE LASTRADA

CALLE LASTRADA

CERR. DE ALAMBRE

FERNA
ND

O
 LASTR

A

CERR. DE ALAMBRE

H.A 1P
BAÑO

CERR. D
E ALAMBRE

CAMINO PUBLIC O  LASTRAD O

H.A
.3

P

MU
RO

 DE T IER
RA

C
E

R
R

. D
E

 A
L

A
M

B
R

E

C
E

R
R

. D
E

 A
L

A
M

B
R

E

MONTE

EJE DE VÍA

CALZADA

CALZADA

CICLOVÍA

CANAL  NAT
URAL

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

PISTA DE ATERRIZAJE

HITO

HITO

SOLAR  

VACIO

96
-0

52
9-

01
4

96-0524-011

UNIDAD EDUCATIVA

ADVENTISTA

H.A.1P

CUBIERTA

CERR. DE ALAMB RE

CERR. DE ALAM
BRE

CERR. DE ALAMBRE

CERR. D
E A

LAMBRE

PILARES

gradas H.A. 2P

escalera

Abogado Guzman

CERR. DE ALAMBRE CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. DE REJA

CERR. D
E ALAMBRE

ALAMBRADA

CERR. DE ALAM
BRE

CERR
. DE ALAM

BRE

CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. D
E ALAMBRE

CERR. DE ALAM
B

RE

CERR. D
E ALAMBRE

CAMINO LASTRADO

CAMINO PUBLICO LASTRADO

CAMIN
O P

UBLIC
O   L

 A S
 T

 R
 A D

 A

96-0528-07

PICO
 VILLEG

A
S

96
-0

52
8-

02
3

BUQUE DEL PACIFICO

CA
M

IN
O

 P
UB

LI
CO

   
A 

S 
F 

A 
L 

T 
A 

D 
A

CAMIN
O PUBLIC

O A
SFALT

ADA

CAM
INO PUBLICO EXISTENTECAM

INO PUBLICO

CAM
INO PUBLICO

H.A 1P

H.A 1P

H.A 1P

H.A 1P

A L A M
 B

 R
 A D

 A

CERR. D
E ALAMB RE

CERR. DE ALAMBRE

LINEA DE FABRICA POR AMPLIACIÓN DE VÍA

LIN
EA D

E FA
BRIC

A P
OR A

MPLIA
CIÓ

N D
E V

ÍA

EJE
 D

E V
ÍA

CALZA
DA

CALZA
DA

CERR. D
E M

ALLA

MADERA 1P

COMPLEJO

CERR. DE MALLA

CERR. DE MALLA

CERRO

CAMINO PUBLICO

CALLE  A
CTUAL

VAC
IO

H.
A.

2P

1PHA

INGRESOCRISTIAN DELGADO

CAMPODONICO

SR. B
ERMUDEZ

VAC
IO

JULIO CESAR

VACIO

1P
HA

VACIO

AB. NELLY REYES
2PHA

TERRENA

AB. M
ILT

ON FREIR
E

VACIO

"H"

96-537-001

TESTIGOS DE JEHOVA(96)

CAM
INO PUBLICO ASFALTADA

1PHA

VACIO

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

AL
AM

BR
AD

A

AL
AM

BR
AD

A

CERR. D
E M

ALLA

CERR. D
E M

ALLA

ALAM
BRADA

ALAMBRADA

SR. O
RLANDO

CAMPOVERDE 

VITERI

SR. ANTONIO

MAZACON

ALAM
BRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAM
BRADA

96
-529-02

96-529-03

SRA. R
OSA

MUÑOZ C
ARRIEL

SR. E
DUARDO

MENDIETA

ALAM
BRADA

JIMENEZ 

MEDINA

ALA
MBRADA

JESSICA MUÑOZ C.

AL
A

M
BR

AD
A

AL
A

M
BR

AD
A

AL
A

M
BR

AD
A

AL
A

M
BR

AD
A

ALAMBRADA

ALAMBRADA

MACIAS CARRIEL

ALAM
BRADA ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

A
LA

M
B

R
A

D
A

CA
M

IN
O

 P
UB

LI
CO

C A L L E   L A S T R A D A

CERR. DE ALAMBRE

H.A 2P

BAÑO

BODEGA

CER
RAM

IEN
TO

 DE BLO
Q

U
E

ALAMBRADA

ALA
M

BR
ADA

96-532-033

96-532-032

96-532-039

96-532-038

96-532-02496-532-02596-532-026

CER
RAM

IEN
TO

 DE BLO
Q

U
E

X0

X1

X2
1

2

3

4

5

6

X3

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20 21

22 23

24

25

26

27

28

29

30 X4
31

32

33

34

35

36

37

38

39
40

41

42

43

44

45
46

X5

47

48

49

50

51

52

5354

55

56

57

5859

60

61

62

CER
R

. PR
EFA

BR
IC

AD
O

CERR. PREFABRICADO

Ho. A
o.

1  P
L.

Ho. A
o.

1  P
L.

CAM
INO

 PUB
LICO

ALA
M

BR
ADA

C
A

LL
E 

 A
SF

A
LT

A
D

A

A
LA

M
B

R
A

D
A

A
LA

M
B

R
A

D
A

ALAMBRADA

ALAMBRADA

C
A

M
IN

O
 P

U
B

LIC
O

CAMINO PUBLICO

CAMINO PUBLICO

CAM
INO PUBLICO

ALAMBRADA

ALAMBRADA

1
1

CA
LLE  A

CTU
AL

ASOCIA
CIO

N EMPLEADOS D
E LA SALUD

1P
HA

C
. D

E
 B

L
O

Q
U

E

VACIO

 ESTRADA

H.A.1PCERR. DE M
ADERA/ REJA

CERR. DE BL OQUE

CANAL

PORTON

PROPIEDAD  P
RIVADA

ESTRUCTURA

PILARES

EJE  DE  CAM
INO

1
1

CA
LLE  A

CTU
AL

1
1

CA
LLE  A

CTU
AL

CAMIN
O P

UBLIC
O

ING. IR
MA  V

ERA

1
1

CA
LLE  A

CTU
AL

C
E

R
R

. D
E

 B
L

O
Q

U
E

S

CAMINO LASTRADO

1
1

CERR. D
E B

LOQUE

CA
LLE  A

CTU
AL

1
1

CERR. D
E B

LOQUE

CA
LLE  A

CTU
AL

SR . C
R ISTOBAL S

ALAZAR

RICH
ARD PARRAG

A

VAC IO

CAM
INO PUBLICO LASTRADO

CAMIN
O PUBLIC

O

CAMIN
O P

UBLIC
O L

ASTRADO

MZ 512

MZ 516

1
1

CAMINO PUBLICO  L A S T R A D O

CA
LLE  A

CTU
AL

1P
HADR. C

ARLOS O
RTEGA

SR. J
ORGE  R

IO
S

1P
HA

GARITA

ALAMBRADA

1P
HA

1PHA

1P
HA

SR. GALARZA MARIN

COMPLEJO
 R

ECREACIO
NAL

SR.  G
RIFFIN

CAMINO PUBLICO

CAMIN
O P

UBLIC
O

CAM
INO PUBLICO

CAMIN
O P

UBLI
CO L

ASTR
ADO

C
A

M
IN

O
 P

U
B

LI
C

O

CAMINO LASTRADO

CAM
IN

O P
UBLI

C
O

CAMINO PUBLICO LASTRADO

MZ 0502

CAM
INO PUBLICO

CAM
INO  LASTRADO

CAMINO  LASTRADO

"U
"

MZ 0503

"T
"

MZ 0504
"R

"

M
Z 0512

M
Z 0512

"H"

MZ 0512
"H"

MZ 0506

MZ 0507

MZ 0515

MZ 0505

"Q
"

"P
"

"N
"

"I"

CAM
INO PUBLICO ASFALTADA

CAM
INO PUBLICO  A S F A L T A D A

CALLE  ASFALTADA

CALLE  ASFALTADA

CAMINO PUBLICO

CAMINO PUBLICO

CAMINO PUBLICO LASTRADO

P
IL

A
R

E
S

CER
R

. D
E B

LO
Q

U
ES

CER
R

. D
E B

LO
Q

U
ES

C
E

R
R

. D
E

 M
A

L
L

A

96-0120-011

Ho. A
o.

1  PL.

A
L

A
M

B
R

A
D

A
C

E
R

R
. D

E
 B

L
O

Q
U

E
S

A
L

A
M

B
R

A
D

A

ALAMBRADA

ALAMBRADA

EJE  DE  CAMINO

1PHA

CAM IN O PUB LICO

M
U

R
O

CAMINO PUBLICO  LASTRADO  

VACIO

VACIO

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA
ALAMBRADA

ALAM
BRADA

PORTON

ALAMBRADA

ALAM
BRADA

PUENTE

SR. J
IM

MY VERA
CON STRU CCIO

N

SR
. A

LB
E

R
TO

 M
O

R
A

L
E

S

SRA. M
ARITA 

MONSERRATE

SRA. TANIA 

ZUQUILLO

SR. ORLANDO 

SUAREZ

SRA. DAIRA 

QUINDE

B. A
LVARADO

MZ. M
2

ALAMBRADA

ALAMBRADAALAMBRADA

ALAM
BRADA

ALAMBRADA

ALA
M

BRADA

ALAM
BRADA

AL
AM

BR
AD

A

CAMINO LASTRADO

CAMINO LASTRADO

CERR
. D

E B
LO

Q
U

ES

FABRICA DE MARMOL

ALAMBRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAMBRADA
ALAM

BRADA

A
LA

M
B

R
A

D
A

ALAMBRADA
CERR. DE M ALLA Y REJA

LCDA. M
ARIA BURGOS

FMLIA.

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

EJE  DE  CAM
INO

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

EJE  DE  CAMINO

EJE
  D

E  C
AMINO

EJE  DE  CAM
INO

ALAMBRADA

CANAL

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

A
LA

M
B

R
A

D
A

CERR. DE BLOQUES

CERR. DE BLOQUES

CERR. DE BLOQUES

CIST ERNA

Ho. Ao.
1  P L.

CERR.  DE B LO QU ES

CAMINO PUBLICO  ASFALTADA

C
A

M
IN

O
 P

U
B

LIC
O

  A
S

FA
LTA

D
A

C
A

L
LE

  
AS

FA
LTA

D
A

GARITA

CERR. D
E M

ALLA

CER
R

. D
E B

LO
Q

UE
S

CER
R

. D
E B

LO
Q

UE
S

CER
R

. D
E B

LO
Q

UE
S

CERR. DE BLOQUE S

CERR. DE BLOQUES

ALAMBRADA

ESTERO

ALAMBRADA

ALAMBRADA

ALAMBRADA

Ho. A
o.

1  PL.

CERR. DE M ALLA

CAMINO PUBLICO

CA
M

IN
O

 PU
B

LIC
O

ALAM
BRADA

ALAM
BRADA

SRA. TANIA TINOCO

Ho. Ao.

1  PL.

VACIO

Ho. A
o.

1  PL.

1P

1PHA

1PHA

SR
. M

A
RC

O
S O

RTIZ

CERR.  D
E B

LO QU E

1P
HA

2P
HA

Ho. Ao.

2  PL.
Ho. Ao.

2  PL.

Ho. Ao.

1  PL.

1P
HA

1PHA

H.A.1 P
H.A .1P

1P
HA

Ho. Ao.

2PL. H.A.1P.
H.A.2P.

1P
HA

1P
HA

1P
HA

1P
HA

2P
HA

1P
HA

1P
HA

1P
HA

1PHA

1PHA
1PHA

PB

PB

H.A.1P H.A.1P
ESCUELA

H.A.1P

1P
HA

1P
HA

1PHA

1PHA

1PHA

1P
HA

ALAMBRADA

"S
"

"J"

"K
"

"M
"

"L
"

"O
"

"F
2"

"E
2"

"G
"

"F
1"

"E
1"

"Z
"

"D
"

"A
"

"C
"

Ho.Ao.

2 PL.

1 PL.

CALZADA

CALZADA

CALZADA

EJE E-O

VIA  A
 LA COSTA

CAMINO A LA JUNTA

SOLAR  

 VACIO

M
A

N
G

A
 D

E
 C

U
B

A
C

H
E

C
A

L
ZA

D
A

C
A

L
ZA

D
A

M
A

N
G

A
 D

E
 C

U
B

A
C

H
E

CALZADA

CALZADA

CICLO VÍA

LIN
EA

 D
E FA

B
R

IC
A

LIN
EA

 D
E FA

B
R

IC
A

LIN
EA

 D
E FA

B
R

IC
A

LI
N

E
A

 D
E

 F
A

B
R

IC
A

CANAL DE HORMIGÓN

ALAMBR AD A

 96-0268-001-05

 96-0268-001-09

 9
6-

02
68

-0
01

-0
8

 9
6-

02
68

-0
01

-0
6

 9
6-

02
68

-0
01

-0
7

 96-0268-001-10

TER
R

EN
O

   PA
R

TIC
U

LA
R

 96-0136-001

 96-0136-003

 96-0136-002

LINEA DE FA
BRICA

CALLE PUBLICA

LINEA DE FABRICA

EJE E-O

LINEA DE FABRICA POR AMPLIACIÓN DE VÍA

LINEA DE FABRICA POR AMPLIACIÓN DE VÍA

LINEA DE FABRICA POR AMPLIACIÓN DE VÍA

LINEA DE FABRICA

CALZADA

CALZADA

CAM
INO PUBLICO A S F A L T A D A

CAM
INO

 PUBLICO

CAM
INO

 PUBLICO A S F A L T A D A

H.A.1P

H.A 2P
HA 1P

CAMINO A

M
ANGA

D
E C

U
BAC

H
I

SECTOR 5

COMUNA CASAS VIEJA
SCOMUNA CASAS VIEJA

S

SECTOR 1

COMUNA CASAS VIEJA
S

SECTOR 1

CAM
INO PUBLICO

CAM
INO PUBLICO

CAMIN
O PUBLIC

O

CAM
INO PUBLICO

C
AM

IN
O

 A AG
U

AS N
EG

R
AS

CAMINO    PUBLICO

CAMINO PUBLICO

CAM
INO PUBLICO

CAMINO PUBLICO

CAMINO PUBLICO

QUINTA ALEGRIA

LINDERO DE
LA COMUNA CASAS
VIEJAS SECTOR 1 

CAMIN
O PUBLIC

O 20
00

ESTACION

VIA  A
 LA COSTA

KM 22
 APROX.

ALAMBRADA

ALAMBRADA

INSCRITO EN EL R
EGISTRO DE LA PROPIEDAD

EL 2
9 DE JU

NIO
 DE 1981

INSCRITO EN EL R
EGISTRO DE LA PROPIEDAD

EL 3
1 DE DICIEMBRE DE 19

91

LINDERO DE LA
COMUNA CASAS
VIEJAS SECTOR 5 

CAMIN
O PUBLIC

O 20
00

INSCRITO EN EL
REGISTRO DE LA
PROPIEDAD

INSCRITO EN EL
REGISTRO DE LA
PROPIEDAD

CAMINO  LASTRADO

®
1:5.000

LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO DE LAS
CONSTRUCCIONES EXISTENTES DE LA
LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES TIFFANY
APROBADO POR CONCEJO CANTONAL DE 
GUAYAQUIL EL 2 DE OCTUBRE DE 1987 E
INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD
EL 21 DE ABRIL DE 1988 

LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO DE LAS
CONSTRUCCIONES EXISTENTES QUE SE
ENCUENTRAN DENTRO DEL POLÍGONO

DE LA LOTIZACION FINCAS
VACACIONALES TIFFANY ZONA 2
INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA

PROPIEDAD EL 2 DE AGOSTO DE 1994

LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO DE LAS CONSTRUCCIONES
EXISTENTES, DE LAS LOTIZACIONES FINCAS VACACIONALES

TIFFANY, LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES TIFFANY
ZONA 2 Y COMUNA CASAS VIEJAS SECTOR 1 Y 5

IMPLANTADOS SOBRE LA IMAGEN SATELITAL DEL
CANTON GUAYAQUIL

SIMBOLOGÍA

CAMINOS PÚBLICOS SEGÚN PLANO DE LAS
COMUNAS CASAS VIEJAS SECTOR 1 Y 5

INSCRITOS EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD
EL 29 DE JUNIO DE 1981 Y EL 31 DE DICIEMBRE

DE 1991 RESPECTIVAMENTE

LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO DE LAS
CONSTRUCCIONES EXISTENTES DE LA

LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES TIFFANY
Y DE LA LOTIZACIÓN FINCAS VACACIONALES

TIFFANY ZONA 2

CONSTRUCCIONES EXISTENTES



25------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



26------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



27------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



28------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



29------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



30------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



31------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



32------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



33------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



34------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



35------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



36------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



37------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



38------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



39------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



40------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



41------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



42------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



43------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



44------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



45------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



46------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



47------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



48------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



49------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



50------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



51------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



52------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



53------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



54------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



55------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



56------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



57------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



58------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



59------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



60------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



61------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



62------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



63------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



64------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



65------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



66------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



67------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



68------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



69------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



70------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



71------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



72------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



73------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



74------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



75------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



76------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



77------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



78------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



79------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



80------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



81------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



82------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



83------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



84------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



85------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



86------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



87------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



88------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



89------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



90------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



91------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



92------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



93------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



94------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



95------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



96------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



97------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



98------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



99------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



100------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



101------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



102------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



103------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



104------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



105------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



106------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



107------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



108------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



109------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



110------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



111------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



112------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



113------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



114------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



115------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



116------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



117------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



118------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016



119------Gaceta Municipal No. 39                                                                                           Viernes 15 de Enero de 2016



120------Gaceta Municipal No. 39                                                                                            Viernes 15 de Enero de 2016


